Finanční analýza společnosti
VISTEON-AUTOPAL, s.r.o.

Dušan Gášek

Bakalářská práce
2013

ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá finanční analýzou společnosti Visteon-Autopal, s.r.o. Hlavním

cílem bakalářské práce je provedení finanční analýzy na základě rozboru finančních

výkazů v letech 2008-2011 a vymezení problematických oblastí. Práce je rozdělena

na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se zabývá popisem finanční analýzy

a jejích metod. Praktická část bakalářské práce obsahuje představení společnosti Visteon-

Autopal, s.r.o., provedení samotné finanční analýzy, návrh opatření na zlepšení stavu

společnosti v problematických oblastech a zhodnocení naplnění cíle a přínosu práce.

Klíčová slova:

Finanční analýza, absolutní ukazatele, horizontální analýza, vertikální analýza, rozdílové

ukazatele, poměrové ukazatele.

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the financial analysis of the company Visteon - Autopal,

Ltd. The main aim of bachelor thesis is to perform financial analysis based on the analysis

of financial statements in the period 2008-2011 and the definition of problem areas.

The work is divided into theoretical and practical parts. The theoretical part describes

the financial analysis and its methods. The practical part contains a presentation

of the company Visteon - Autopal Ltd., perform the financial analysis, design measures

to improve society in problematic areas and assess the fulfillment of the objectives

and benefits of the work .
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Financial analysis, absolute indicators, horizontal analysis, vertical analysis, differential

indicators, ratio indicators.

Firma má jen určité množství peněz a manažerského času. Ti úspěšní investují tam, kde se

to nejvíce vyplácí“

(Jack Welch)
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ÚVOD

Finanční analýza je považována za jeden z nejdůležitějších kroků při zjišťování

aktuálního stavu každého podniku, v jaké se nachází ekonomické síle. Finanční analýzu

nevyužívá jen samotný podnik, ale také čtyři hlavní zájmové skupiny, kterými jsou stát

a jeho orgány, krátkodobí a dlouhodobí věřitelé, investoři a manažeři. Pomocí statistických

metod odhaluje silné a slabé stránky podniku. Základním zdrojem informací pro finanční

analýzu jsou účetní výkazy podniku.

Hlavním cílem mojí bakalářské práce, bylo aplikovat vybrané metody k provedení finanční

analýzy společnosti. Za pomoci výsledků jsem vymezil problematické oblasti a navrhnul

opatření pro zlepšení stavu v problematických oblastech.

Zdrojem mých informací pro vytvoření finanční analýzy společnosti VISTEON-

AUTOPAL, s.r.o. byly výroční zprávy společnosti z let 2008 - 2011. Bakalářská práce

je rozdělena na 2 části, praktickou a teoretickou. V teoretické části jsou popsány

a definovány základní pojmy týkající se finanční analýzy. Metody zpracování finanční

analýzy jsou rozděleny do jednotlivých částí. Jedná se o analýzu absolutních ukazatelů,

rozdílových ukazatelů a poměrových ukazatelů. V praktické části je představena

společnost VISTEON-AUTOPAL, s.r.o., základní informace o společnosti a její historie.

V dalším pokračování praktické části je provedena vertikální analýza, horizontální analýza

a analýza poměrových ukazatelů z let 2008 – 2011.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FINANČNÍ ANALÝZA

Finanční analýza je nedílnou součástí finanční stránky každé společnosti a zároveň

klíčovou součástí jejího procesu ocenění. Jejím cílem je nalezení nerovnováhy

v hospodaření a výkonosti společnosti a zároveň předcházení situacím, které by mohly

způsobit problémy.

Finanční analýza zkoumá všechny finanční výkazy, pohyby peněžních prostředků

a hodnotí hospodaření společnosti za pomoci vývoje a srovnávání získaných údajů,

využívá relativních i absolutních ukazatelů a dává možnost přijmout závěry o finančním

stavu společnosti. Za pomoci finanční analýzy hodnotíme současnost i minulost podniku

a snažíme se identifikovat potenciální rizika a problémy, které se objevují v hospodaření

společnosti. V souvislosti s oceňováním společnosti je finanční analýza klíčovým zdrojem

informací, která nejenom prověřuje finanční zdraví společnosti, ale poskytuje základ

pro vytvoření finančního plánu společnosti.

Při vypracování finanční analýzy je nezbytné hledat odpověď minimálně na tyto otázky:

1. „Jak vypadá finanční a majetková struktura společnosti a do jaké míry se odlišuje

a nebo shoduje s podobnými společnostmi? Jaké jsou důvody těchto rozdílů?

2. Jaký trend se ukazuje ve struktuře aktiv a jaké byly použity zdroje?

3. V jakém rozsahu je zajištěna likvidita společnosti a jak to vypadá s charakteristi-

kami její dlouhodobé finanční rovnováhy? Objevují se symptomy možných defektů

v oběhu finančních prostředků a jak závažné jsou tyto symptomy? Existuje hrozba

zániku samotné společnosti?

4. Jaká je výnosnost společnosti jako celku a jaká je výnosnost s ohledem

na vlastníky (akcionáře)? Kteří činitelé mají rozhodující vliv na výnosnost?

5. Jakým způsobem lze hodnotit celkové finanční zdraví společnosti?

Postup ve finanční analýze lze shrnout do těchto čtyř kroků:

1. prověřit úplnost a správnost vstupních údajů,

2. sestavit analýzu základních účetních výkazů

3. spočítat a vyhodnotit poměrové ukazatele,

4. zpracovat souhrnné zhodnocení dosažených poznatků [9]
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Porterova analýza pěti sil

Porterova analýza 5 sil slouží k tomu, aby se tvůrci finanční analýzy také zamysleli

nad všemi oblastmi, které pro společnost mohou znamenat potenciál k růstu nebo

také hrozbu do budoucnosti. Aby bylo možné posoudit strukturu konkurenčního trhu,

interního potenciálu společnosti a určit konkurenční síly společnosti je nutné předpovídat

vývoj tržního podílu podniku.

1.1 Zdroje vstupních dat pro finanční analýzu

Základním zdrojem informací pro finanční analýzu jsou účetní výkazy, které obsahují

souhrnné informace o průběhu a úspěšnosti podnikové činnosti a jejím dopadu na finanční

situaci firmy. Důkazem správnosti a úplnosti vstupních údajů je většinou zpráva auditora

a čestné prohlášení společnosti. Převážná většina vstupních údajů pro finanční analýzu je

poskytována finančními výkazy společnosti, což je ověřený zdroj díky auditovaným

účetním závěrkám společnosti. Ta je tvořena třemi základními účetními výkazy:

Rozvaha

Výkaz zisků a ztráty

Výkaz Cash Flow

Konkurenti v odvětví

Substituty

Odběratelé

Potenciální konkurence

Dodavatelé

Obr.č. 1: Porterova analýza 5 sil
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Podniky sestavují účetní výkazy, které lze z hlediska účelu rozdělit na dvě hlavní

kategorie:

Externí účetní výkazy

Označené jako finanční výkazy, jejichž součástí jsou i výkazy sestavené pro daňové

účely. Tyto výkazy jsou sestaveny v souladu s obecně uznávanými účetními zásadami

a jsou určeny pro vedení daného podniku, ale také pro různé zainteresované strany. Mezi

tyto výkazy se řadí:

a) Rozvaha

Vystupuje jako základní zdroje informací o celkové struktuře majetku účetní jednotky,

zahrnující stav majetku (aktiva) a zdrojů jeho financování (pasiva), je sestavována

k poslednímu dni účetního období (rok, pololetí, čtvrtletí, měsíc) [10]

Tabulka 1: Struktura rozvahy

AKTIVA PASIVA

A. Pohledávky za upsaný ZK A. Vlastní kapitál

B. Dlouhodobý majetek A. I. Základní kapitál

B. I. Dlouhodobý nehmotný majetek A. II. Kapitálové fondy

B. II. Dlouhodobý hmotný majetek A. III. Rezervní fondy …

B. III. Dlouhodobý finanční majetek A. IV. VH minulých let

A. V. VH běžného účetního období

C. Oběžná aktiva B. Cizí zdroje

C. I. Zásoby B. I. Rezervy

C. II. Dlouhodobé pohledávky B. II. Dlouhodobé závazky

C. III. Krátkodobé pohledávky B. III. Krátkodobé závazky

C. IV. Krátkodobý finanční majetek B. IV. Bankovní úvěry a výpomoci

D. Časové rozlišení C. Časové rozlišení
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Aktiva

Podrobná struktura podnikového majetku. Dle likvidnosti majetku rozdělujeme aktiva na


[…]


A. I. Základní kapitál 884 194 884 194 884 194 884 194

A. I. 1. Základní kapitál 884 194 884 194 884 194 884 194

A. II. Kapitálové fondy 163 884 163 884 163 884 163 884

A. II. 1. Ostatní kapitálové fondy 2 782 2 782 2 782 2 782

2. Rozdíly z přeměn společnosti 161 102 161 102 161 102 161 102

A. III. Rezervní fondy a ostatní fondy ze zisku 124 235 121 600 125 181 126 224

A. III. 1. Zákonný rezervní fond 109 491 109 452 109 452 109 452

2. Statutární a ostatní fondy 14 744 12 148 15 729 16 772

A. IV. Výsledek hospodaření minulých let 1 204 364 1 418 649 1 390 281 1 376 894

A. IV. 1. Nerozdělený zisk minulých let 1 204 403 1 418 649 1 390 281 1 376 894

2. Neuhrazená ztráta minulých let 39 - - -

A. V. VH běžného účetního období 246 474 655 18 753 32 844

B. Cizí zdroje 3 143 402 2 230 288 2 380 354 2 284 669

B. I. Rezervy 191 881 141 825 141 707 179 766

B. I. 1. Rezerva na daň z příjmů 83 126 19 753 - 421

2. Ostatní rezervy 108 755 122 072 141 707 179 345

B. II. Dlouhodobé závazky 174 227 164 842 156 918 127 244

B. II. 1. Odložený daňový závazek 174 227 164 842 156 918 127 244

B. III. Krátkodobé závazky 2 777 294 1 923 621 2 081 729 1 977 659

B. III. 1. Závazky z obchodních vztahů 1 558 502 767 783 1 115 667 1 431 737

2. Závazky - ovládající a řídící osoba 825 265 861 681 670 483 68 666

3. Závazky k zaměstnancům 64 394 60 025 57 764 63 091

4. Závazky ze SZ a ZP 30 483 33 058 33 530 35 684

5. Stát - daňové závazky a dotace 1 028 8 196 8 802 12 124

6. Krátkodobé přijaté zálohy 353 1 710 615 74 046

7. Dohadné účty pasivní 177 409 162 092 186 879 226 557

8. Jiné závazky 119 860 29 076 7 989 65 754

C. I. Časové rozlišení 26 182 24 648 15 994 17 892

C. I. 1. Výdaje příštích období 26 182 24 648 15 993 17 892

2. Výnosy příštích období - - 1 -

PŘÍLOHA P3: Výkaz zisku a ztráty

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY v tis.Kč 2008 2009 2010 2011

I. Tržby za prodej zboží 201 068 175 837 259 954 221 653

A. Náklady vynaložené za prodej zboží 197 390 171 190 251 394 214 968

+ Obchodní marže 3 678 4 647 8 560 6 685

II. Výkony 10 517 546 8 236 914 9 356 884 9 843 786

II. 1. Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 10 469 795 8 159 008 9 161 530 9 850 562

2. Změna stavu zásob vlastní činnosti - 51 639 7 457 117 833 - 67 975

3. Aktivace 99 390 70 449 77 521 61 199

B. Výkonová spotřeba 7 846 011 6 207 282 7 273 583 7 682 329

B. 1. Spotřeba materiálu a energie 6 662 928 5 274 259 6 235 651 6 544 719

2. Služby 1 183 083 933 023 1 037 932 1 137 610

+ Přidaná hodnota 2 675 213 2 034 279 2 091 861 2 168 142

C. Osobní náklady 1 639 745 1 279 935 1 371 925 1 446 625

C. 1. Mzdové náklady 1 202 923 945 807 1 003 025 1 057 816

2. Náklady na SZ a ZP 409 630 309 564 344 448 364 407

3. Sociální náklady 27 192 24 564 24 452 24 402

D. Daně a poplatky 2 058 1 713 2 952 617

E. Odpisy DHM a DNM 610 360 619 986 573 411 539 015

III. Tržby z prodeje DM a materiálu 7 744 72 972 5 639 3 947

III. 1. Tržby z prodeje DM 7 744 72 972 5 639 3 947

F. Zůstatková cena prodaného DM a mat. 11 602 22 105 2 680 162

F. 1. Zůstatková cena prodaného DM 11 602 22 105 2 680 162

G.
Zvýšení (+) / snížení (-) rezerv a
oprav.položek 5 769 135 257 - 48 341 70 573

IV. Ostatní provozní výnosy 99 388 115 202 82 842 67 832

H. Ostatní provozní náklady 102 805 90 485 162 974 68 659

* Provozní výsledek hospodaření 410 006 72 612 114 741 114 270

L.
Náklady z přecenění cenných papírů a derivá-
tů 68 783 - - 45 419

X. Výnosové úroky 41 122 2 208 266 383

N. Nákladové úroky 39 491 33 757 23 181 19 500

XI. Ostatní finanční výnosy 633 221 606 772 - 372

O. Ostatní finanční náklady 682 662 601 290 42 116 3 223

* Finanční výsledky hospodaření - 116 593 - 26 067 - 65 331 - 67 387

Q. Daň z příjmů za běžnou činnost 62 194 45 890 30 657 14 039

Q. 1. - splatná 79 071 55 275 38 581 43 713

2. - odložená - 16 877 - 9 385 - 7 924 - 29 674

** Výsledek hospodaření za běžnou činnost 231 219 655 18 753 32 844

XIII. Mimořádné výnosy 23 489 - - -

R. Mimořádné náklady 4 179 - - -

S. Daň z příjmů z mimořádné činnosti 4 055 - - -

S. 1. - odložená 4 055 - - -

* Mimořádný výsledek hospodaření 15 255 - - -

*** Výsledek hospodaření za účetní období 246 474 655 18 753 32 844

*** Výsledek hospodaření před zdaněním 312 723 46 545 49 410 46 883