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Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce 

2 Splnění cílů práce 

3 Teoretická část práce 

4 Praktická část práce 

5 Formální úprava práce 

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Cíle stanovené v zadání bakalářské práce byly naplněny. Struktura práce je logická a svým
rozsahem postačující. Praktická část koresponduje s částí teoretickou. Autor na základě
teoretických východisek pro zpracování finanční analýzy provedl analýzu účetních výkazů,
vybraných rozdílových a poměrových ukazatelů a souhrnného ukazatele k posouzení
hospodaření společnosti Visteon – Autopal, s. r. o. v letech 2008 až 2011. Provedené
analýzy svědčí o tom, že se autor v řešené problematice velmi dobře orientuje. V závěru
jsou pak celkově shrnuty výsledky provedené analýzy a jsou navržena doporučení
ke zlepšení finanční situace podniku v budoucnu.
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Práce je zpracována věcně správně a srozumitelně. Grafická úprava je průměrná, text
je vhodně doplněn přehlednými tabulkami a grafy. Předloženou bakalářskou práci doporu-
čuji k obhajobě a navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm A – výborně.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Která z navrhovaných opatření uvedených v kapitole 8 mají podle Vašeho názoru největší
naději na rychlé uplatnění v podniku a která naopak ne? Vysvětlete.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne 24. května 2013.

…………….………………..……...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně